aos princípios e técnicas legais estabelecidos na Constituição, Lei Federal n. 
4320/64, Lei Orgânica Municipal, Portarias editadas pelo Governo Federal e 
Estadual e Lei Complementar n. 101/00. 

Art. 4º. A receita liquida total estimada é de R$ 
129.640.000,00 (cento e vinte e nove milhões seiscentos e quarenta mil 

reais), na seguinte composição de categorias econômicas: 

Especificação Executivo Legislativo RPPS Total

Receitas Correntes 106.204.129,00          -                            5.045.000,00              111.249.129,00            

Impostos, Taxas e Contrib.

[...]

Contribuições - Intra OFSS -                               -                           11.990.871,00             11.990.871,00               

Total: 112.604.129,00          -                            17.035.871,00            129.640.000,00            

Art. 5º. A despesa total fixada é de R$ 129.640.000,00 (cento 
e vinte e nove milhões seiscentos e quarenta mil reais), na seguinte 

composição: 

I - Por elementos e categorias econômicas: 

Especificação Executivo Legislativo RPPS Total

Despesas Correntes 96.267.129,00            3.400.000,00              11.445.000,00            111.112.129,00

[...]

primário, estabelecida no anexo de metas fiscais. 

Art. 7º. Os créditos adicionais suplementares vigorarão até o dia 

31 de dezembro de 2024. 

Art. 8º. A receita corrente líquida estimada, para efeito de base 

de cálculo dos limites de gastos da Lei Complementar n. 101/00, é de R$ 
106.204.129,00 (cento e seis milhões duzentos e quatro mil cento e vinte e 
nove reais). 

Art. 9º. As reservas de contingências estimadas de acordo com o 

art. 34 da LDO para 2024 será no total de R$ 6.590.871,00 (seis milhões 
quinhentos e noventa mil oitocentos e setenta e um reais), na seguinte ordem: 

I – R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para a Prefeitura, 
destinados ao atendimento de Riscos Fiscais e a Emenda à Lei Orgânica do 

Município n. 04/2017; e 

II – R$ 5.590.871 (cinco milhões quinhentos e noventa mil 

oitocentos e setenta e um reais), para o RPPS, destinados aos pagamentos dos 
benefícios dos segurados futuros, de acordo com art. 35 da LDO. 

Art. 10. É permitido contingenciar parte das dotações, quando a 
evolução da receita comprometer os resultados fiscais previstos.